
L'Estensore

(Dott^sa Monica Tassoni)

II Funzionario Istruttore

(Dótt.ssa Lucia [mi Grosso)

11 Dirigente Amministrativo

(Dottssa Lucia-Dei Grosso)

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL'EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO

Si attesta l'avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell'ARIT nella specifica

sezione "Albo on-line" in data
11 DTT. 2017

(Legge n. 69 del 18.06.2009).

Il Dirigente Amministrativo

(Do tssa L\ucia Del Grosso)

Wr Agenzia Regionale

per l'Informatica e la Telematica

DETERMINAZIONE 1 1 1 DEL
OTT, 2017

OGGETTO:

IV Atto Integrativo dell'Accordo di Programma Quadro "Sviluppo della Società dell'Informazione nella Regione

Abruzzo" Intervento SZ -04" Regione Abruzzo Riuso - R.A.Ri -Sistema Informativo Territoriale - SIT" (CIG 45877814A5)

(CUP E93D09000140006)/Liquidazione fattura della società Geosystems S.r.l. a fronte del collaudo finale.

giorno

11 OTT. 2G17
a Tortoreto Lido, nella sede dell'ARlC - Agenzia Regionale di Informatica e

Committenza (già ARIT - Agenzia Regionale per l'Informatica e la Telematica)

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO

Dótt.ssa Lucia Del Grosso, trasferita nei ruoli ARIT con Deliberazione del Direttore Generale n. 387 del 21 luglio 2008 e

successiva immissione in possesso nel relativo servizio giusta Deliberazione Direttoriale n. 672 del 03 novembre 2009, ha

adottato la seguente Determinazione:

VISTA la Deliberazione del D.G. 123 del 3.10.2012, con la quale è stata indetta la Gara d'Appalto - Procedura aperta

per la realizzazione dell'Intervento SZ -04" Regione Abruzzo Riuso - R.A.Ri -Sistema Informativo Territoriale" (CIG 45877814A5)

(CUP E93D09000140006);

VISTA la Deliberazione n. 54 del 29.05.2013 con cui è stata disposta l'aggiudicazione definitiva al RTI E-Geos S.p.A. e

Geosystems S.r.l. della Gara d'Appalto - Procedura aperta per la realizzazione dell'Intervento SZ - 04 "Regione Abruzzo Riuso -

R.A.Ri- Sistema Informativo Territoriale" (CIG 45877814A5) (CUP E93D09000140006) nell'ambito del IV Atto Integrativo

dell'Accordo di Programma Quadro "Sviluppo della Società dell'Informazione nella Regione Abruzzo" per un importo pah a euro

457.300,00 (quattrocentocinquantasettemilatrecento/00) oltre IVA ordinaria vigente pari al 21%, per un totale di euro 553.333,00

(cinquecentocinquantatremilatrecentotrentatre/OO);

PRESO ATTO che nella suddetta Deliberazione è stata impegnata in favore dell'RTI E-Geos S.p.A. e Geosystems S.r.l.

la somma di euro 457.300,00 (quattrocentocinquantasettemilatrecento/00) oltre IVA vigente al momento della data di

sottoscrizione del contratto, pari al 21%, per un totale di euro 553.333,00 (cinquecentocinquantatremilatrecentotrentatre/OO) IVA

inclusa, sul capitolo 754 "Spese per progetti IV Atto integrativo - SZ-04" del Bilancio di Previsione del corrente anno;

VISTO l'articolo 40, comma 1 -ter del Decreto Legge 6 luglio n. 98 (come da ultimo modificato dall'ari. 11, comma 1, lett.

a) del Decreto Legge 28 giugno 2013, n. 76) che ha disposto l'aumento dell'aliquota IVA ordinaria dal 21 al 22% a decorrere dal

1° ottobre 2013;

PRESO ATTO che a seguito dell'incremento dell'aliquota IVA con decorrenza 01.10.2013 l'importo di aggiudicazione

riportato nella citata Deliberazione n. 54 del 29.05.2013 viene rìdeterminato in complessivi euro 557.906,00

(cinquecentocinquantasettemilanovecentosei/OO) IVA compresa;

VISTA la Deliberazione n. 95 del 02.09.2014 con cui è stato disposto dì adeguare in aumento l'impegno assunto con

Deliberazione n. 54 del 29.05.2013 in favore del RTI aggiudicatario per la somma di euro 4.573,00

(quattromilacinquecentosettantatre/OO);



VISTO il contratto d'appalto stipulato in data 06.11.2013 tra l'ARIT ed il RTI aggiudicatario;

VISTA la dichiarazione di ultimazione delle prestazioni acquisito al prot. n. 368 del 09.03.2015, trasmessa dai RTI

aggiudicatario;

VISTA la Certificazione di ultimazione delle prestazioni acquisito al prot. n. 721 del 29.04.2015, sottoscritto, dal Direttore

Generale del'ARIT;

VISTA la Deliberazione n. 66 del 23.09.2016 avente per oggetto la nomina della Commissione di Collaudo finale

dell'intervento in oggetto, come di seguito costituita; Ing. Massimiliano De Sanctis (Presidente), Sig. Cristiano Ferrante

(Componente) e il Sig. Mauro Di Marco (Componente);

PRESO ATTO che la Commissione di collaudo, ha rimesso all'Agenzia il Verbale acquisito al prot. n. 1098 del

28.06.2017 del collaudo nel corso del quale è stata analizzata scrupolosamente e dettagliatamente tutta la documentazione

tecnico/amministrativa relativa all'intervento in oggetto e nel corso del quale sono state effettuate le verifiche funzionali della

piattaforma software sviluppata ed installata nel Centro tecnico della Regione Abruzzo;

EVIDENZIATO che la Commissione di collaudo nel suddetto verbale certifica che, a seguito di quanto esposto nel

verbale medesimo e di tutte le verifiche effettuate, il collaudo ha avuto esito positivo e pertanto autorizza la liquidazione degli

interventi effettuati nell'importo di euro 195.355,52 (centonovantacinquemilatrecentocinquantacinque/52) IVA esclusa, a favore

del RTI composto da E- Geos S.p.A. (mandataria) e Geosystems S.r.l. (mandante);

VISTO l'articolo 1, comma 629 lett. b) della Legge 23 dicembre 2014, n. 190 (Legge di stabilità 2015) che ali l'ari 17-ter

del decreto n. 633/1972 stabilisce nuove disposizioni in materia di versamento IVA relativamente alle fatture emesse nei

confronti di talune pubbliche amministrazioni (split payment);

VISTO l'art. 1 del decreto-legge 24 aprile 2017, n. 50 ed in particolare il comma 1 che ha modificato l'ari. 17-ter del

decreto n. 633/1972 allargando l'ambito di applicazione del meccanismo della scissione dei pagamenti a tutte le pubbliche

amministrazioni, alle società controllate dallo Stato e dagli enti locali territoriali e a quelle controllate da queste ultime, nonché

alle società incluse nell'indice FTSE MIB, ed il comma 3 che prevede che, con decreto del Ministro dell'Economia e delle

Finanze, siano stabilite le relative modalità di attuazione;

VISTO il decreto del Ministro dell'economia e delle finanze del 13 Agosto 2017, che, modificando il decreto n. 50 del 27

giugno 2017 di attuazione della normativa sulla scissione dei pagamenti, ha individuato le pubbliche amministrazioni tenute ad

applicare detta normativa facendo riferimento alle amministrazioni destinatane della disciplina sulla fatturazione elettronica

obbligatoria di cui all'articolo 1, commi da 209 a 214, della legge 24 dicembre 2007, n. 244;

RILEVATO che le disposizioni transitorie contenute nell'articolo 2 del Dm 13 luglio 2017 stabiliscono l'efficacia dei

riferimenti del perimetro delle Pubbliche Amministrazioni destinatane a decorrere dalle fatture emesse dal 1 ° luglio 2017;

PRESO ATTO che il meccanismo dello split payment impone alle Pubbliche Amministrazioni di versare direttamente

all'Erario UVA addebitata loro dai fornitori;

VISTA la fattura n. 39 del 31.07.2017 acquisita al prot. n. 1438 del 30.08.2017 emessa dalla Geosystems S.r.l. riferita alla

realizzazione delle attività inerenti l'intervento in oggetto per l'importo di euro 103.827,00 (centotremìlaottocentoventisette/OO)

IVA esclusa, per un importo complessivo di euro 126.668,94 (centoventiseimilaseicentosessantotto/94) IVA compresa;

ATTESO che per effetto del meccanismo "split payment" introdotto dalla Legge di Stabilità 2015 (art. 17 DPR n. 633/1972

e s.m.i), il mandato relativo al pagamento della suddetta fattura sarà emesso a favore della società Geosystems Sri. per

l'importo di 103.827,00 (centotremilaottcentoventisette/OO) al netto dell'IVA;

RISCONTRATA la regolarità contributiva della società Geosystems S.r.l. come evidenziato nel DURC del 27.06.2017,

con scadenza validità al 25.10.2017, acquisito al prot. n. 1721 del 10.10.2017;

VISTA la dichiarazione di tracciabilità Flussi Finanziari ai sensi dell'ari. 3 comma 8 della Legge 136 del 13/08/2010

acquisita al prot. 1498 del 23.07.2014;

VISTO l'art. 48 - bis del D.P.R. n. 602 del 1973, "Disposizioni sui pagamenti d'importo superiore ad euro 10.000,00

(dìecimila/00) da parte delle Pubbliche Amministrazioni";

VISTO il Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze del 18 gennaio 2008, n. 40 avente ad oggetto le modalità di

attuazione dell'ari. 48 - bis, sopra citato;

CONSIDERATO che a seguito di procedura di verifica di cui all'ari. 2 del Decreto 40/08 della fattura suddetta, non sono

risultate inadempienze a carico della società Geosystems S.r.l. (Allegato "A");

RISCONTRATA la regolare esecuzione delle attività svolte certificate dalla Commissione di collaudo nominata con

Deliberazione n. 66 del 23.09.2017 nel verbale di collaudo acquisito al prot. n. 1098 del 28.06.2017;

RITENUTO pertanto di poter procedere alla liquidazione ed al pagamento della fattura in oggetto;

VISTA la L.R. 25/2000 come integrata e modificata dalla L.R. 34/2016 con la quale l'ARIT è stata trasformata in Agenzia

Regionale di Informatica e Committenza (ARIC);

VISTO il Regolamento dell'ARIT approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 694 del 25.07.2001 e n. 78 del

5.02.2007;

DETERMINA

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento costituendone anche motivazione e

presupposto;

2. di liquidare alla società Geosystems S.r.l. con sede in Via Atto Vannucci n. 7 - 50134 Firenze, la somma di euro

126.668,94 (centoventiseimilaseicentosessantotto/94) in riferimento alla fattura n. 39 del 31.07.2017 emessa a fronte del

collaudo finale con esito positivo dell'intervento SZ -04" Regione Abruzzo Riuso - R.A.Ri -Sistema Informativo Territoriale

Sir (CIG 45877814A5) (CUP E93D09000140006), che presenta i seguenti importi:

- Imponibile 103.827,00

- IVA 22% 22.841,94

- Totale 126.668,94

3. di dare atto che per effetto del meccanismo "split payment" introdotto dalla Legge di Stabilità 2015 (art. 17 DPR n.

633/1972 e s.m.i) che impone alle Pubbliche Amministrazioni di versare direttamente all'Erario l'IVA addebitata loro dai

fornitori, il mandato relativo al pagamento della suddetta fattura sarà emesso a favore della società Geosystems S.r.l. per

l'importo di euro 103.827,00 (centotremilaottocentoventisette/OO) al netto dell'IVA mentre la somma di euro 22.841,94

(ventiduemilaottocentoquarantuno/90) sarà versata all'Erario;

4. di imputare la spesa di euro 126.668,94 (centoventiseimilaseicentosessantotto/94) sul capitolo 754 del Bilancio di

Previsione finanziario 2017-2019;

5. di dare atto che l'Allegato "A" costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.



iscoasxone

la Entrate

Dettagli richiesta effettuata ai sensi dell'art. 48-bis del D.P.R. 602/73

Identificativo Univoco Richiesta: 201700001472284

Identificativo Pagamento: FT.39-2017

Importo: 103827,00 €

Codice Utente: TEALT0062

Codice Fiscale: 01678970482

Data Inserimento: 11/10/2017-11:47

Stato Richiesta: Soggetto non inadempiente

Denominazione ente

Pubblica Amministrazione: AZIENDA REGIONALE PER L'INFORMATICA E LA TELEMATICA - ABRUZZO

Agenzia delle entrate-Riscossione - Agente della riscossione per tutti gli ambiti provinciali nazionali ad esclusione del territorio della Regione Siciliana - Sede legale Via Giuseppe Grezar
14 - 0O142 Roma - Iscritta al registro delle imprese di Roma, C. F. e P. IVA 13756E31002


